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Abstrakt

Práce se zaměřuje na problematiku revizionismu sovětských dějin v anglosaské

historiografii. Záměrem je analyzovat příčiny a okolnosti vzniku revizionismu, jeho počátky a

charakter sporu mezi revizionistickým a totalitaristickým výkladem sovětské historie. Zabývá

se taktéž otázkou, zda některý z výkladů dosáhl ve svém oboru dominance v akademickém

prostředí.
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Abstract

The work focuses on the issue of revisionism of Soviet history in Anglo-Saxon

historiography. The aim is to analyze the causes and circumstances of Revizionism, its origins

and the character of the dispute between revisionist and totalitarianist interpretation of Soviet

history. It also deals with the question of whether one of the interpretations has achieved

dominance in its field.
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Úvod

Revizionismus sovětských dějin v západní historiografii je velmi komplexním

tématem. Prostudovat revizionistickou literaturu a analyzovat metodologii autorů nestačí. Je

třeba věnovat pozornost i době vzniku jednotlivých vědeckých prací a zároveň reflektovat

odezvu na vydanou knihu, která v nejednom případě historika ovlivnila v jeho dalším

směřování. Společenské a mezinárodní klima příchodu revizionismu je také, vzhledem

k politickým okolnostem studené války, nutno brát v potaz, neboť mnoho revizionistů

vzbuzovalo svými závěry kontroverze. Celkově pak revizionismus spadá do širší kapitoly

nástupu sociálních dějin v osmdesátých letech 20. století.

Tato práce pojednává o studiu Sovětského svazu jako státu, politickém projektu a jeho

vnitřní společnosti, zejména pak o metodologické práci a ideovém zaměření. Analýza

revizionismu v celé západní, míněno severoatlantický region, historické vědě by mohla ve

výsledku působit dosti nepřehledně a její uchopení by bylo příliš komplikované. Pro badatele

je vhodnější, zaměřit se na menší regiony postupně. Pozornost je tedy věnována pracím anglo-

americké provenience, s hlubší analýzou americké části. Historici ze zámoří byli ti, kdo

určovali tón akademické debaty v průběhu studené války. Američtí historici měli v oboru

ruských dějin skvělou výchozí pozici. Na amerických univerzitách působila celá řada ruských

historiků emigrantů i ruských předrevolučních politiků, například Michael Karpovič,

Alexandr Kerenskij nebo Pavel Miljukov. Významným způsobem obohatili americké archivy

o nedocenitelné materiály, například sbírka Borise Nikolajevského na Hooverově institutu ve

Stanfordu, Bachmatěvův archiv na Kolumbijské univerzitě v New Yorku, Trockého archiv na

Harvardu a další. V průběhu studené války vzniklo v USA řada výkladů ruské, respektive

sovětské historie. Svým vlivem na historickou práci byly nejvýznamnější koncepty dva,

totalitaristický a revizionistický. Oba přístupy byly vnímány pozitivně i negativně.

Revizionistický koncept, který je naším hlavním tématem, je však komplexnější a

rozmanitější a vyžaduje mnohem hlubší analýzu.

Téma revizionismu sovětských dějin není frekventovaným či podrobně zpracovaným

nejen v českém akademickém prostředí. Jsou zde však ojedinělé případy. Roku 2014 vydala

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy sborník esejí Koncepty a dějiny – Proměny pojmů

v současné historické vědě.
1
Kapitola Diktatura a autoritářské režimy, jež je společným dílem

více historiků, analyzuje jednotlivé přístupy historiografie ke studiu diktatury, zabývá se

1
STROCHOVÁ, Lucie (ed.), Koncepty a dějiny – Proměny pojmů v současné historické vědě, Praha, 2014.
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mimo jiné totalitaristickým konceptem, jeho kritikou a nástupem revizionismu. Jedná se o

velmi ucelený a srozumitelný text, nicméně nabídnutá analýza není nijak hluboká.
2

Další českou knihou, i přestože se problematiky dotýká nepřímo, je sborník

Interpretace ruské revoluce 1917.
3
Historik Václav Veber se zde zabývá interpretací ruských

revolucí v západní historiografii meziválečného období a historik Zbyněk Vydra rozborem

díla amerického historika Richarda Pipese a jeho interpretací ruské revoluce.
4
První studie se

však revizionismem nezabývá vůbec, druhá pak pouze okrajově, jen aby dokázala, že

Pipesova interpretace nebyla ve Spojených státech jediným výkladem příčin a následků

revoluce v Rusku.

Anglicky psaná literatura taktéž nenabízí mnoho monografií a studií. Pouze jedna

z mála se dočkala českého překladu. Sborník Za obzor totalitarismu – Srovnání stalinismu a

nacismu je sbírkou prací podrobujících komparaci nacistické Německo a Stalinovo Rusko,

přičemž úmyslem je rozporovat totalitaristickou hypotézu o blízké charakterové příbuznosti

obou režimů.
5
Studie se nezabývají přímo rozborem jednotlivých konceptů, nicméně kniha

díky bohatému seznamu literatury může vhodně posloužit jako výchozí bod pro jejich

studium. Významnou je v tomto ohledu též práce historika Waltera Laqueura The Fate of the

Revolution - Interpretations of Soviet History z roku 1987.
6
Laqueur se však zabýval

interpretací ruské revoluce historiky i jinými autory různých národností a různé doby, přičemž

jeho cílem nebyla kategorizace ani analýza jednotlivých přístupů.

Analýze revizionismu se z anglicky psaných monografií nejvíce blíží kniha

amerického historika Davida C. Engermana.
7
Cílem jeho práce je však pouze jakýsi popis

vzniku americké sovětologie, jejího zkoumání sovětských dějin s primárním důrazem na

osobnosti původně z akademického prostředí pracující jako odborníci na Sovětský svaz pro

americkou státní správu. Otázkou revizionistického konceptu se Engerman zabývá pouze

okrajově, neboť autorům píšícím v rámci tohoto konceptu byla z politických důvodů obdobná

místa ve státní správě odepřena.

2
BUBEN, Radek, PULLMANN, Michal, SPURNÝ, Matěj, RŮŽIČKA, Jiří, Diktatura a autoritářské režimy, in:

STROCHOVÁ, Lucie (ed.), Koncepty a dějiny – Proměny pojmů v současné historické vědě, Praha, 2014, s. 281-
307.
3
HANUŠ, Jiří, VLČEK, Radomír (eds.), Interpretace ruské revoluce 1917, Brno, 2008.

4
VEBER, Václav, Interpretace ruských revolucí v západní historiografii meziválečného období, in: HANUŠ, Jiří,

VLČEK, Radomír (eds.), Interpretace ruské revoluce 1917, Brno, 2008, s. 47-53. VYDRA, Zbyněk, Richard Pipes a
interpretace ruské revoluce – Příklad pojetí americké historiografie, in: Tamtéž, s. 88-101.
5
FITZPATRICK, Sheila, GEYER, Michael (eds.), Za obzor totalitarismu – Srovnání stalinismu a nacismu, Praha,

2012.
6
LAQUEUR, Walter, Fate of the Revolution – Interpretation of Soviet History from 1917 to the Present, New

York, London, 1987.
7
ENGERMAN, David C., Know Your Enemy – The Rise and Fall of America´s Soviet Experts, Oxford, 2009.
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Práce zaměřené primárně na analýzu anglo-americké historiografie a pečlivě

analyzující revizionistický, totalitaristický a další alternativní koncepty pochází od samotných

revizionistických autorů, předně od historičky Sheily Fitzpatrickové.
8
Revizionistický historik

Ronald Grigor Suny napsal v tomto ohledu zatím pravděpodobně nejlepší anglicky psanou

studii Reading Russia and the Soviet Union in the twentieth century, jenž je součástí třetího

svazku díla The Cambridge History of Russia.
9
Suny podrobně analyzuje jednotlivé proudy

v anglo-americkém výzkumu sovětských dějin, v mnoha ohledech jeho studie slouží jako

bohatý zdroj inspirace nejen pro studium revizionismu, nicméně i zde promlouvají osobní

spory mezi západními historiky.
10

Dílčím způsobem se tématu věnuje americký historik

Stephen Mark Kotkin v předmluvě ke své knize Magnetic Mountain - Stalinism as a

Civilization.
11

Není možné zkoumat okolnosti vzniku a celkový přínos revizionistického konceptu na

studium dějin Sovětského svazu, aniž by bylo popsáno anglo-americké studium Ruska

předcházející studené válce. Z toho důvodu se kapitola Anglo-američtí akademici a SSSR do

roku 1950 zaměřuje na studium carského i bolševického Ruska v době, kdy tento předmět

ještě nevzbuzoval nežádoucí kontroverze. Rok 1950 je čistě orientační, neboť neexistuje

obecně akceptované datum počátku studené války. Stejně jako neexistuje přesný rok vzniku


[…]


Revizionisté na čas „zmizeli“ v archivech a výsledkem bylo nové téma, rezistence a

opozice.
238

Existence lidové podpory a působení obyvatelstva na sovětské politiky byla jen

jedna strana revizionistické práce a bylo by chybné se domnívat, že by někdo z revizionistů

v minulosti popíral rezistenci určitých částí obyvatelstva. Zkoumání odporu obyvatelstva na

základě nově zpřístupněných archivních materiálů považovali za jakési potvrzení jedné

z jejich několika tezí. Revizionisté se skončením studené války již mohli psát de facto o

čemkoli, aniž by tím vzbudili větší vlnu nepřízně. Ostatně potvrzení určité formy lidové

podpory stalinismu skutečně přišlo, avšak nikoli od revizionistického autora.

Kniha Stephena Kotkina Magnetic Mountain z roku 1995 jasně prokazovala přijetí

ideálů stalinismu lidovými vrstvami.
239

Podtitul Kotkinovy knihy je výmluvný. Stalinism as a

Civilization (Stalinismus jako civilizace/forma civilizace) by jistě poněkud zkomplikoval její

vydání, pokud by ji Kotkin napsal o patnáct let dříve. Magnetic Mountain nedokumentuje

posun ve výzkumu dějin Sovětského svazu, ale též posun v přístupu k jejich samotnému

zkoumání. Je paradoxem, že zatímco se revizionisté v devadesátých letech zaměřovali na

rezistenci a odpor, post-revizionisté zkoumali lidovou podporu, konkrétně vztah mezi

obyvatelstvem a sovětským režimem, a navraceli se svým zaměřením k Fitzpatrickové a

dalším. Rozdíl mezi revizionisty a post-revizionisty však leží jinde. Revizionisté se jako

sociální historici zaměřovali primárně na společnost a chování obyvatelstva, post-revizionisté

na kulturu společnosti, mentalitu a subjektivní vnímání jednotlivců sebe samotných v rámci

stalinismu. Fitzpatricková vnímala stalinismus jako triumf post-revoluční elity, Cohen jako

zradu revoluce, Kotkin v něm viděl ten nejtypičtější příklad socialismu uvedeného do praxe.

Post-revizionisté nechápali ideologii tak jako totalitaristé, jako soubor kanonických textů

obsahujících dogmata, ale jako kolektivní vědomí dopřávající obyvatelstvu Stalinova Ruska

motivaci, vědomí vlastní výjimečnosti a důležitosti v dějinách země.
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Totalitaristé jako Richard Pipes a Martin Malia napsali s koncem studené války a po

rozpadu SSSR své pravděpodobně nejvýznamnější práce.
240

Malia obvinil západní sovětologii

z nepochopení sovětského systému stálým posouváním společnosti do centra studia a

odsouváním ideologie a politiky na periferii. Sovětské vedení pracovalo podle Malii na cestě

k socialismu, přestože idea socialismu je utopická a neproveditelná. Jediná cesta k její

realizaci je prostřednictvím represe a násilného zavedení tak, jak to učinil Lenin a po něm

Stalin. Kolaps Sovětského svazu byl nevyhnutelný, neboť byl obsažen již v jeho genetickém

kódu.
241

Pipes odmítal revizionistická pojetí. Zaprvé nesouhlasil s marxistickým pojetím

dějin, zadruhé neztotožnil se se sociálněhistorickým pohledem na dějiny a zatřetí z morálních

důvodů.
242

Jeho cílem bylo napsat úplnou syntézu ruské revoluce. Rusko před první světovou

válkou zhodnotil jako nijak nevyhnutelně revoluční, říjen 1917 byl klasický puč.
243

Spor revizionistů s totalitaristy se však ve výsledku jeví jako vítězství revizionismu.

Prvním důvodem je dominantní postavení, jakého získala sociální historie koncem

osmdesátých let na poli sovětských dějin a studia dějin obecně. Druhým důvodem byl nárůst

popularity studia sovětských dějin mezi studenty, kteří se zaučovali na revizionistické

literatuře, neboť před příchodem „prvních“ revizionistů bylo napsáno poměrně málo

historických knih o sovětských dějinách a mnoho revizionistických postupů a argumentů se

stalo součástí obecného akademického povědomí o ruské historii.
244

Studená válka stvořila příznivé prostředí pro vznik totalitaristického klimatu, který byl

v mnohém přínosný pro americký establishment. Byly to politické změny v samotném SSSR,

nastalé po smrti Josifa Stalina, co přineslo živnou půdu revizionismu, politické a společenské

změny v Rusku, které vyvrátily jeden ze zásadních totalitaristických předpokladů o

neschopnosti změny zevnitř. Pravděpodobně nejvýznamnější událost studené války, rozpad

Sovětského svazu, neměla překvapivě takový efekt na spor mezi koncepty. Dávní oponenti

revizionismu měli nyní fakta dokazující rozsah státem organizovaného teroru, avšak důraz

revizionistů na sociální dějiny zůstal trvalý. Nový post-revizionistický přístup nepřinesl spory

jako ten revizionistický, neboť vznikl v příjemnějším klimatu a podařilo se mu dosáhnout
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jedné z hlavních revizionistických aspirací, že mladí sovětští komunisté se se sovětským

režimem upřímně ztotožnili díky svým úspěchům v nové sovětské společnosti.

Z dosavadní analýzy je zřejmé, že v západní sovětologii se žádný koncept nestal

natolik dominantním, aby se většina autorů držela jednoho konkrétního přístupu. Pro každý

koncept užívaný v humanitních oborech je klíčové, jaké otázky badatelům určuje. Užívání

politických předsudků při studiu historie by dle mého soudu mělo být akademickou veřejností

považováno za nežádoucí. Historik by při své práci měl dbát předně na co největší možnou

objektivitu. Zůstává však otázka, zda je autor při své práci vůbec schopen dosáhnout celkové

a úplné nestrannosti.
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