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Název práce: Revizionistické interpretace sovětské

historie

Jméno oponenta práce: doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

V seznamu zdrojů uvedené noviny a periodika obsahují pouze názvy vědeckých časopisů.

Autor si zřejmě myslí, že jde o seznam denního tisku. Ten se takto uvádí, ale s uvedením

konkrétních roků, které byly zpracovány. Ale v části seznamu nazvaném „Literatura“ je

standardní záznam časopiseckých studií např. BAILES, Kendall E., Review of Education and

Social Mobility in the Soviet Union 1921- 1934 by Sheila Fitzpatrick, in: Russian Review, Vol.

39, No. 4, 1980, s. 504-506; BROVKIN, Vladimir, Stalinism, Revisionism and the Problem of

Conceptualisation, in: Soviet Studies, Vol. 40, No. 3, 1988, s. 501-505. BRZEZINSKI,

Zbigniew, The Nature of the Soviet System, Slavic Review Vol. 20, No. 3, 1961, s. 351-368

atd.

Přitom záznam MEYER, Alfred G., USSR, Incorporated, Slavic Review Vol. 20, No. 3, 1961,

s. 369-376. – je ovšem uveden odlišně než předchozí.

Nechápu tedy, jaký jednotný styl citování autor aplikoval.

Oceňuji velké množství anglosaské odborné literatury.

Nenašel jsem žádný titul v ruštině. Znamená to, že autor neumí rusky, a přitom hodnotí téma

ze sovětské historie? Jaké tedy využil studie současných ruských historiků na dané téma

v jiných jazycích (anglicky, německy, francouzsky, česky…). Autor v úvodu uvedl: „Bylo by
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žádoucí v budoucnu toto téma obohatit o české studium odborné literatury jiné provenience,

například francouzské a německé.“ – mohl tedy jít příkladem.

Proč autor neuvedl Veberovu studii ze sborníku HANUŠ, Jiří, ed. a VLČEK, Radomír,

ed. Interpretace ruské revoluce 1917. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury

(CDK), 2008 hodnocenou na s. 7 v seznamu zdrojů na konci práce?

Velmi zajímavé postřehy by mohl najít též ve studiích:

• Daniels, Robert V. “The Soviet Union in Post‐Soviet Perspective.” The Journal of

Modern History, vol. 74, no. 2, 2002, pp. 381–391.

• Lynne Viola. “The Question of the Perpetrator in Soviet History.” Slavic Review, vol.

72, no. 1, 2013, pp. 1–23 (autor ale využívá starší práce této kanadské profesorky).

Ze starších např. mohl být využit:

• Crapol, Edward. “Some Reflections on the Historiography of the Cold War.” The

History Teacher, vol. 20, no. 2, 1987, pp. 251–262.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Cíle („Záměrem je analyzovat příčiny a okolnosti vzniku revizionismu, jeho počátky a

charakter sporu mezi revizionistickým a totalitaristickým výkladem sovětské historie.“) byly

splněny, autor se spíše než o vlastní hodnocení desítek vědeckých prací soustředil na popis

vývoje dané disciplíny.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2
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3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

4

Stručné hodnocení:

Po formální stránce je studie standardně vybavena s výjimkou seznamu zdrojů a úvodu, kde je

pouze popis dosavadního výzkumu v dané problematice, který je pravděpodobně zamýšlen

zároveň jako hodnocení použitých zdrojů.

V úvodu autor ale neřeší metodologické otázky, ani nehodnotí vlastní využití metod, nezařazuje

svou studii do současného diskursu.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Pasáže podepřené studiem anglosaské odborné literatury se vyznačují kvalitou – standardní pro

diplomové práce.

V závěru by se již nemělo odkazovat na názory jiných historiků, ale měla by být prezentována

autorova shrnutí a zásadní komentáře.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 3

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Proč autor dává vedle sebe dvě poznámky pod čarou (82,83; 232,233)? Proč je nespojil

v jednu? U wordu to přece není vůbec žádný problém.

Autor mohl pečlivě provést korekturu textu (proč psát ruská společnost s velkým R? apod.)

Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

Zvážil bych velikost odstavců, např. na s. 28 není ani jeden.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autor se vyvaroval faktografických chyb, použil kvalitní odbornou vědeckou literaturu

anglosaské a české provenience. Bohužel se vůbec nezabýval pracemi současných ruských

historiků – a to ani zprostředkovaně prostřednictvím jejich studií v jazycích přístupných

autorovi.

Předložil standardní faktografickou studii. O vlastní interpretaci a komparaci se spíše

nepokoušel, ale předložil kvalitní popis vývoje dané disciplíny.

Po formální stránce je studie standardně vybavena s výjimkou úvodu a seznamu zdrojů, jinak

vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni,

úprava práce profesionální.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Proč nastal po roce 1989 úpadek sovětologie v západní Evropě?

Existují v současnosti společné výzkumné projekty mezi americkými a ruskými historiky, které

by se orientovaly na výzkum řešené problematiky?

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

dobře

Datum: 24. ledna 2018 Podpis: